<sup>1</sup> Barbara Demandt, Mittelalterliche Kirchenorganisation in Hessen. 1966. S. 104

<sup>2</sup> Demandt nennt als Quelle: Alexander Würdtwein, Diocesis Moguntina, Bd 1, 1769, S. 423. Allerdings findet sich hier nur ein Hinweis auf den Sebastiansaltar. Das Patrozinium des Laurentius ist nirgends schriftlich belegt.

<sup>3</sup> Albert Friese, Seelbücher der Pfarrei Eberstadt. Archiv für mittelrheinische Kirchengeschichte, S. 268. 1955

Anno dñi millesimo trecentesimo **h**ab ich her  
Conrat reiß von bruberck Ritter und Elizabeth myn  
ehliche husfrau setzen vord vns vnd vnsen  
sunder vnd vord alle vnsere alder pichsel selc am  
pharhern zu Eberstatt dritzen þ hie sag or vnsere  
sagetzeit bege fall vnt cund vighen vnd vnt cund  
selmesse gelesen vff den andern tagt Nach ammarof  
vnd vnsere vnd selche dritzen þ hie soln gefolken  
vff samte reungig tagt zu reungis bede vo den  
guttery dy hie nach gestich stent Sinc bona  
geysen et scy portem bona pistoris et bona my  
nem et bona gerdund et iam dabur heredes rlauf  
grossen heredes bederch sz Jorge Becker et si no dabur  
tur qelch pastor zu Eberstatt poteret pt sibi assume bon  
suporta **Et notand** est q in Anno dñi millesimo  
quingentesimo tercio dñia infra octonas qñe in iudicio  
catholico catholice Eberstatt ego hennig derbache tur  
prio pastor Bullenam bona reungij et a nono fere  
dibz qest qz ita sint dicitur p inuatos catholice sz pte  
derch pte grosser herden rlauf pnd vnsere y alij  
q debet elge raxitamen ad fullenand y portand  
reus et electy est hennig vnsere tur ipis.

Seite aus dem "Seelbuch der Pfarrei Eberstadt"

Zweite Zeile: "Conrat reiß von bruberck Ritter und Elizabeth myn ehliche Husfrau".

Darunter: „Pharhern zu Eberstatt“ dann „Pastor zu Eberstatt“ und „ecclesie Eberstatt“ (Kirche Eberstadt).

## Transkription Seelbuch Eberstadt

Anno domini milesimo trecentesimo habb ich her Conrat reiß von bruberck Ritter und elizabeth, myn eliche hußfrau, setzen vor unß und unßern kyndern und vor alle unßeren altern selich selen eym pharhern czu Eberstadt dritzen schilling heller, daz er unßer jargetzytt begen sall mitt eyner vigilien und mitt eyner selenmesse gelesen uff den andern tagk nach annunciacionis marie virginis, und soliche dritzen schilling heller soln gefallen uff sancte remigius tagk zcuo remigius bede von den guttern, die hirnach geschriben stehent.

Super bona Geysen et secus pontem; bona pistoris et bona mynnern(?) et bona Gerdrudis; et iam dabunt heredes Clais Großen, heredes Beckers scilicet Jorge Beckers. Et si non dabunt, tunc quilibet pastor zu Eberstatt poterit, preter sibi assumere bona supradicta. Et notandum est quod in anno domini milesimo quingentesimo tercio dominica infra octavas epiphanie in iudicio ecclesiastico ecclesie Eberstatt ego Henricus Dernbacher tunc ipsius pastoris Sublevani(?) bona Remigii ex a novo heredibus congesse quia ita fuit decretum per iuratos ecclesie scilicet ...dorfs(?), Peter Große, Elgen (?) Clasicher(?), Paul Bruneck et alii qui deberent eligere capitaneum ad sublevandum et portandum census, et electus est Henne Menger tunc ipsius...